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INDLEDNING 
I sin gamle, ærværdige fylkeskirke har Tingvoll menighed et gudshus 

af sjelden værd. I sin nuværende tilstand er den imidlertid skjæmmet  
af tidligere, forstaaelsesløse tiders mishandling. 

Berørt af den nu overalt vaagnende interesse for vore gamle natio- 
nale mindesmærker har ogsaa Tingvoll menighed begyndt at føle det  
som en pligt at arbeide for paany at lade det erværdige gudshus frem-
træde i den storslagne skikkelse, som vore fædre i længst forsvundne 
dage gav det. 

I 1907 valgte Tingvoll herredsstyre en komite til indsamling af et 
restaurationsfond bestaaende af ordføreren, sognepræsten, 
kommmmelægen samt bygdens lærere. 

Arkitekt Johan Meyer har foretaget den fornødne undersøgelse og 
udarbeidet et udkast til restaurationsplan. 

Hans afhandling herom har komiteen besluttet at udgive i haab om,  
at den vil vække interesse for sagen. 
     Lad særlig alle Nordmørsbygderne arbeide sammen for at give sin 
fordums fælles fylkeskirke tilbage noget af dens oprindelige skjønhed! 
     Bidrag modtages med tak af komiteens medlemmer. 
 

Tingvoll præstegaard 29de april 1910. 
 

Ivar Raaen, sognepræst, 
p. t. komiteens formand. 
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Rundt om i vort land, paa 
Vikens sletter, ved fjordenes 
strande og i oplandets dalstrøk 
reiser sig endnu her og der de 
klippefaste stenkirker fra det 
12te og 13de aarhundrede. 
  For det flygtige blik synes de 
ofte ubetydelige og har derfor 
været lidet paaagtede udenfor 
arkæologernes snevre kreds, saaat 
selv i det 19de aarhundredes 

oplyste tid de aller bedste af flokken uden noen tvingende grund er blevet jevnet 
med jorden. Og dog vil enhver, der med ro fæster blikket ved disse ærverdige 
mindesmærker, skimte forfædrenes enkle, lidt barske, men dog saa kraftfuldt 
vakre og storsindede ansigtsdrag bag deres værk, og lære hvad det vil sige at 
arbeide for slegten istedetfor at beherskes af den udpregede individualismes 
snæversyn 

Det er ikke ved et rigt smykket ydre, disse gamle stenkirker slaar til 
lyd. Knapt en gesims, knapt et ornament. Store, glatte vægflader her og 
der gjennembrudt af smaa lysaabninger og forholdsvis store, dybe, 
overhvelvede indgangsportaler, steile gavle, hvorover tagdekkets 
indfatningsbord, vindskierne, hænger frem. Spontekt tagflade afsluttet af 
en gjennembrudt, men solid mønekant med enkle kors eller fremstikkende 
fantastiske hoveder over gavlerne. Hertil ved enkelte af kirkerne et lidet 
taarn. — Men kirken er opført paa det vakreste punkt i egnen, gjerne høit 
oppe, saa den ligesom kroner bygden og løfter dens blik ved sin høireiste 
form. Og saa fint følt er bygværket proportioneret, at den ringeste 
forandring i den oprindelige plan allerede paa afstand vil vere 
paafaldende for det øvede øie. De gamle bygmestre har forstaaet, hvad der 
ved den foreliggende opgave var hovedsagen: først og fremst at bygge 
med en utforgjængelig soliditet og dernæst at lade gudshuset vokse 
organisk frem af sine omgivelser. — De gamle kirker hører hjemme i 
bygden og smykker den, medens de fleste nye kirker staar der som 
ligegyldige fremmede, ja mangen gang ligefrem ødelægger landskabets 
fred med sine hule pretensioner. 

Men er allerede udadtil de fleste gamle landskirker de nye overlegne, 
saa er dette i endnu langt høiere grad tilfældet med interiøret. 

Dette er ganske vist mere forandret end det ydre. Den store forskjel  
paa katolsk og luthersk ritus har betinget disse ændringer. Men hvor  
de er gjennemført med omhu, og hvor ikke det 19de aarhundredes 
overdrevent  stærke  og ofte  snevre  fordring  til  en  gjennemført  stil har 
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grebet forstyrrende ind, der aabner gudshuset sine porte mod et male- 
risk, farvemættet, i mildt halvlys drømmende indre, der ganske ander- 
ledes svarer til kirkerummets hensigt end de nye kirkers skjærende lys  
over nøgne vægge og lysmalede bænke. 

Disse de ældre kirkebygningers fortrin skulde synes store nok til, at  
de overalt blev bevaret. Selv der, hvor de er for smaa for menigheden, burde 
tilbygning undgaaes og heller en ny kirke opføres, medens den  
gamle blev istandsat og med alt sit gamle inventar og de gamle klokker  
blev holdt i beredskab for mindre festligheder af kirkelig art. 

Men naar saa de historiske hensyn kommer til, synes vanskjøtsel af  
de ærværdige mindesmærker i høieste grad uværdig for det folk, der  
gjerne lader sine tanker dvæle ved en ærefuld fortid, og hvis fædre og 

 

mødre, slægt efter slægt, har søgt velsignelse over glæden og trøst i  
sorgen inden de gamle kirkemure og tilslut har lagt sig til hvile med  
den tro, at kirkevæggen skulde staa som værge, til de selv engang  
reistes af støvet. 

  *  *  * 

En af vore interessanteste gamle fy1keskirker er Tingvolls kirke paa Nordmør, 
der fra sin lune plads i den grønklædte li yndig speiler sig i Tingvollvaagens 
dønninger. Fig. 1-41. 

En stavkirke har vel staaet paa samme tomt engang, men er brændt  
under borgerkrigen mod slutten of 12. aarhundrede. I dens sted byggede  
saa sandsynligvis en af egnens stormænd den nuværende kirke. Et  
fingerpeg mod, at saa var tilfældet, gir en merkelig indskrift, som  
n denfor skal omtales. 

1.  Det bemerkes, at fig. 1, 7, 8, 9 og 10 kun er schematiske tegninger, ikke nøiagtige 
e

opmaalinger. 
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Opført omkring aar 1200 har den — kanske i høiere grad end  
nogen anden kirke i Norge — modtaget præget of tidens usikkerhed,  
idet den samtidig blev indrettet til gudshus og til fæstning. Væsentlig  
i   forsvarsøiemed   maa   nemlig   det  merkelige  system  af   murpassager, der 

 
Fig. 2.  Kirken seet fra nordvest 

 

findes baade i skibets og korets mure, være anbragt. Gjennem disse  
passager, der aabner sig med forholdsvis store aabninger indad og med  
smaa skydeskaarlignende aabninger udad og snart løber vandret, snart stigende 
og faldende i trappeløb, kan murene passeres baade i vindushøiden og ved 
murkronen mellem tagverkets spærrer og stændere. Ja, passagen fører endog 
helt op til vestgavlens top og over den høie korbue. 

Opgang til disse murgange, der vel har sit forbillede i Trondhjems 
domkirkes tverskib, skal  —    nu gjenmuret    —     findes i korets nordvestre 
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hjørne. I skibets nordvæg nær vestre indgang, 1,2 m. over skibsgulvet,  
er en liden dør, hvorfra trappeløb leder op til vestgavlens vinduer. 
Sandsynligvis var der ogsaa i søndre skibsvæg, lidt øst for sydportalen, en 
opgang til passagerne. Paa dette sted findes nemlig med underkanten  
ca. 1,2 m. over grunden en ganske lav, men forholdsvis bred muraabning, der 
med sin eiendommelige indredning nærmest leder tanken hen  
paa et lidet vagtrum. Fig. 5. 

Gerhard Schøning (Reiser, 2. hefte, s. 58) beskriver denne aabning  
paa følgende maade: «Paa kirkens søndre side er i muren fra det  
øverste til det nederste af den gjort et hul som en skorsten, der  
paa den side, som vender ud mod kirkegaarden, har, noget over  
tvende alen fra jorden, en aabning eller et firkantet vindue. Hullet er ei større 

 

 
Fig. 3.  Situation, seet fra nord 

end, at det kan rumme tvende personer staaende eller en siddende,  
men uvist til hvilket brug her anbragt, om til fængsel eller gjemme-  
eller tilflugtssted. Det første er rimeligst; thi der er en bank at sidde  
paa og lige mod den en anden, som har kunnet tjene som bord ». 

Siddende kunde en vagtpost her overvaage havnen og kirkens om- 
givelser mod syd, hvor tilgangen er lettest. Naar fienden nærmet sig,  
kunde han staaende være helt beskyttet og dog gjennem det lille kikhul  
oppe i muren holde øie med, hvad der foregik i nærheden. Ved en stige, 
indmuret i den af Schøning omtalte skorsten, der nu er gjen- 
muret, kunde han hurtig sætte sig i forbindelse med sine venner i  
kirken. Gjennem denne løngang, der let lod sig forsvare af én mand,  
kunde ubemerket og med mindre risiko forbindelsen med udenverdenen holdes 
aaben, end det var muligt gjennem de store portaler, der i ufreds- 
tid maatte forsvarlig barrikaderes. 

Omgangen  i  halv  murhøide  stod  i   forbindelse   med   et   saakaldt   rod- 
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loft, et galleri med alter og over dette den hellige rode1, der fyldte den  
mægtige korbues øvre del. Dette rodloft var her, som det synes, helt  
konstrueret af sten, men er i en senere tid sammen med den oprinde- 

            
 
 
lige, temmelig trange kordør bortrevet, saaat den store korbue nu frit  
aabner sig helt ned til kirkegulvet. Fig. 6, 7, 8 og 10.  

Tingvoll kirke, der hørte ind under erkeskiftet, er opført efter de for  
dette særegne bygningstraditioner baade i størrelse og form og stemmer  
med, hvad der var det sedvanlige for stiftets fylkeskirker, se fig. I og 7. 
 

Maria og Johannes. 
' krucifixet med 
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Skibet er indvendig 17,6 in. langt, 
9 , 2 M . bredt, skillevæg mellem kor  
og skib 1 ,4  m. tyk. Koret er 7,5 m.  
langt og 6,7 m. bredt. 

Kirken har saaledes de samme 
grunddimensioner som den nærliggende 
Veø kirke og som St. Olavs  
kirke i Trondhjem, der begge er  
betydelig æ1dre end Tingvoll. An-
ordning af døre og vinduer, korbuen  
med nischer for sidealtere ud mod  
skibet til begge sider og spor efter 
rodloftsanlæg eller letner i sten er 
overensstemmende med Trondenes,  
Nærø, Værnes og Dønnes kirker 
Sidstnævnte, der er meget mindre  
end Tingvoll, er foruden denne den  
eneste af vore landskirker, der er  
anlagt med et helt system af mur-  
passager i forsvarsøiemed. Desverre  
har  i  Dønnes den   vestlige  del  maat- 

 

 

Fig. 5.   Søndre Vaabenhus 
Fig. 6.  Interiør seet mod koret
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tet gi plads for en moderne udvidelse. Men hvad der staar igjen,  
stemmer    saa    paafaldende     med     Tingvollkirken     i    anlæg    og    
formbehand- 

 
Fig. 7. Grundplan i murgangens høide. I  I:300  

ling, at man her ikke alene maa tænke paa sammc byggetid, men ogsaa paa samme 
bygmester. 

Medens   Værnes,   Mære   og    Trondenes    kirker   overgaar   Tingvoll   i    
grund- 

 
 Fig. 8  
 
 
fladens størrelse, er det blot Trondeneskirken, opført omkring 1250, som  
naar den i høideudvikling. Skibsmurene i Tingvoll er 9 m., korvæggene  
7 m høie, medens landskirkernes skibshøide vanlig veksler mellem 5  
og 8 m.  Fig. 8, 9 og 10. 
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Som de øvrige her nævnte kirker har den indgange til skibet fra vest,  
syd og nord, dør til koret i syd og vinduer mod alle 4 sider, medens  
sønden- og østenfjelds vanligvis nordsiden helt mangler aabninger. Det  
er merkeligt, at man nordenfjelds synes mindre ængstelig for træk gjen- 
nom bygningen, og dobbelt merkeligt, at man ved en ellers saa vel- 
udstyret kirke som den her omhandlede omkring 1200 ikke synes at ha  
tænkt sig vinduerne lukket med glas eller trælemmer. En saadan for- 
bedring er allerede bleven indført i Dønnes og adskillige andre kirker  
nordenfjelds paa denne tid. Tingvollkirken havde efter nordenfjeldsk  
bygningsskik aaben tagstol. Den muværende tagstol over skibet er neppe  
den oprindelige men har i hovedtrækkene beholdt den gamle form.  
I denne har sikkert været indspændt en hvælving af planker, slig som 

 
0 Fig. 10. Tversnit seet mot koret. I I:300  
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Fig. 9.  Tversnit seet mot vest. I I:30
 endnu er bevaret i koret. G. Schøning har seet spor af denne  
bets hvælving. Den nuværende tagstol over skibet er muligvis  
at i 1708. Der er nemlig fundet rester af de gamle vindskier, øksede i et 
kke med de tilhørende vandbord, som brugen i gamle dage var. I  
se er indskaaret med faste og sirlige bogstaver ANNO 17o8. Fig. 11. 
Kirkens flade loft og den over skibet reiste tagrytter stammer antage- 
 fra samme tid. Ved det flade loft er interiøret fuldstændig ødelagt,  
t loftsbjælkerne overskjærer baade korbuen og vestre gavls arkader og 
ntetgjør det mægtig opadstræbende drag, der var interiørets vigtigste 
ønhedsmoment. At fjerne dette loft blir derfor det første led i  
 paatænkte restaurationsarbeide. Men dermed følger ogsaa, at tag- 
teren enten helt maa sløifes eller rykkes helt frem til vestgavlen,  
r den kan faa støtte paa murverket. 

Korbuen naar med sin spidsbuede hvælving ca. 11 m. op fra skibs- 
vet,  men   var   omtrent   i   halv   høide   krydset   af  det  ovenfor  nævnte 
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rodloft. Et par hjørnesøiler med fint hugne sokler og kapitæler i form  
af fra hjørnet fremstikkende mandlige hoder har støttet dette galleri og  
er de eneste i sten udarbeidede sirformer. Fig. 12. Men trods den  
gjennemførte enkelhed virker arkitekturen forholdsvis rigt ved sine store 

forhold, lysaabnin- 
gernes gruppering og 
de omhyggelig ud- 
førte kvaderindfat- 
ninger. Murene er 
opført af brudsten 
med marmorkvadre. 
Aabningerne er rund-   

buede eller kløverbuede, blot korbuen har den spidse form, og denne  
bue er helt udført af grovt tilhugne graastensheller. Portalerne har ind- 
vendig retvinklet overdækning. 

Væggene er opført som kistemure, og mellemrummet er for en  
væsentlig del udspart til de ovennævnte murpassager. 

Vestgavlen, som i særlig sterk  
grad er gjennemkrydset af disse, er 
derved blit saa aaben, at den ikke 
kunde holde trækken ude. Derved  
er man blit forledet til at indklæ  
dens yderside med en i høi grad 
skjæmmende bordklædning. Men det  
er ikke tvilsomt, at man ved en om- 
hyggelig fyldning af fugerne og i 
nødsfald ved cementpudsning af yder-
skallets indside, hvor dette vender mod 
passagerne, vilde opnaa saa stor  
tæthed,  at klædningen kunde fjernes. 
   Dette arbeide i forbindelse med 
rensning af alle indfatningskvadre vil 
blive et restaurationsarbeides 2det 
hovedpunkt.

Og saa kommer turen til selve 
vægfladerne. De ydre flader vil virke 
langt rigere, om det hvide  
kalklag fjernes, og hver enkelt sten 
blir synlig i sin naturtone.  

Fig. 11 

Fig. 12   Kapitæl ved korbuen 
Men    de    indre    vægflader   synes   i 

Tingvoll allerede i middelalderen at være overdraget med kalkpuds som 
grundlag for en gjennemført polykrom dekoration. I 1827 fandtes paa  
korets vægge «malede ringe med kors i» og ved opgangen til prækestolen  
i skibet en inskription «med munkebogstaver», hvoraf Klüwer i 1818 blot 
kunde læse de sidste ord : reathnud : firir : konug. Da paa et vilkaarlig 
valgt punkt af skibets søndre væg det ydre kalklag blev fjernet, fremkom 
 



T

i 1906 en dekorat
lagte ca. ½ m.2 
hvorpaa 2 klør, v
fæste. Bemalingen 
danne kalkmalerier
læggen og mulige
være paakrævet so
der nu er indklæd
den oprindelige bem

I koret staar d
over den nedre t
og 0,5 m. høi marmor
læselige runer. 
 

                                 

lærþa menn er va
mina minnisk sálo 
ek hus þetta. + v
som forestaar dette
sjæl i hellige bønner

Ordlyden, den n
trædende plads i 
af ordet gerþi — 
arbeidsherren. Den
geistlig høvding, 
dredes sidste dec
fylke dets endnu vel

______________
1 Muligvis har 

       istedetfor «lod 
       bygmester, derom
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ion i — som det synes — 3 farver. Paa den blot- 
store flade viste sig grene med grønligt bladverk,  

istnok tilhørende en rovfugl med gul fjærham, søger  
synes at være af senmiddelalderlig karakter. Da saa- 

 hos os er meget sjeldne, vil en omhyggelig blot-  
ns en diskret gjennemført udbedring af dekorationerne  
m restaurationsarbeidets 3die led. Paa korets hvælving,  
t i nyere bordklædning, vil muligens enkelte spor af  
aling kunne findes. 
et gamle stenalter, og i væggen ret bag dette oven- 
redelte vindusgruppe er indmuret en ca. 1 m. lang  
kvader med følgende indskrift i store, velformede og nedenfra let 
Fig. 13. Ek biþ f ir i  guþr 's  sakar  yþr  

 

       Fig.13.  Runeskrift over hovedalteret  

rþveita staþ þenna ok alla þá er ráþa kunnu bæn  
minnar i helgum bænom. En ek et Gunnar ok gerþi  

alete. (Jeg ber for Guds skyld eder lærde mænd,  
 sted og alle, som kan udtyde min bøn : mindes min  
. Men jeg hed Gunnar og gjorde jeg dette hus). 

itide udarbeidelse saavel som særlig indskriftens frem-
kirken synes at antyde — tiltrods for anvendelsen  

at den ikke b r i n g er bud fra haandverkeren, men fra 
 synes at pege hen paa en fornem, verdslig eller  
sandsynligvis af nordmørsk æt, der i  12te aarhun- 
ennier har skjænket Tingvolls herred og Nordmøres  
 bevarede gudshus 1. 
___
han selv ledet arbeidet, og dette kan da forklare udtrykket «gjorde»  

gjøre». Men at Gunnar var noget meget mere end en vanlig leiet  
 synes mig indskriften at bære sterkt vidnesbyrd. 
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Efter reformationen synes kirken at ha tabt alle sine prydelser. 
Men da det 17de aarhundrede igjen vakte kunstsansen i Norge, blev  

ogsaa denne kirke smykket efter bedste evne. Et meget vakkert tver- 
galleri ved vestre væg blev aar 1682 opsat af hr. Hans Tausan, sogne- 
prest i Tingvoll 1 6 5 9 - 1 6 9 7 .  Fig. 14. En pompøs altertavle bekostedes  
af samme mand aar 166o, den er nu opbevaret i videnskabernes sel- 
skabs samlinger i Trondhjem. Endvidere skal efter Schøning «bemeldte  
hr. Hans Tausan til prydelse for kirken have ladet opsætte et anseeligt  
stort monument, som meget siirer kirken». Denne tavle hænger nu paa  
kirkens søndre væg. Fig. 1 5 .  

 
Fig. 14  Interiør seet mod vest 

En meget interessant prækestol af hollandsk arbeide blev indsat aar  
1658 af Tausans formand i embedet, hr. Anders Pedersen. Fig. 15.  
Ogsaa galleribrystningens apostelbilleder, rester af skulptur, prestepor-
trætterne og enkelte meget vakre stolvanger viser, med hvor stor omhu  
og skjønhedssans man endnu længe efter reformationen vaagede over 
gudshusets værdighed. Paa denne tid blev ogsaa det pyntelige vaaben- 
hus af træ foran sydportalen opsat. Fig. 5. Etter dette forbillede bør  
vel vaabenhus i vest og nord og et sakristi ved koret opføres. Senere  
blev det temmelig raat udførte nordre galleri tilføiet og paa en hæslig  
maade ført helt østover til korbuen, se fig. 14. 

Denne,   der  sammen   med   de  to  mindre  alternischer,   med  den  hellige 
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rode, den gamle altertavle og korgavlens arkader vil danne et over-  
maade virkningsfuldt billede, maa bli fri for nordgalleriets paahæng. 
   Den graa overmaling maa beises bort fra de gamle gallerier, forat  
den oprindelige bemaling af buefelterne med apostler og evangelister og  
det øvrige ornamentale udstyr, der nu svagt skinner gjennem overdraget,  
igjen kan komme til virkning. Det omtalte epitafium og en lang rekke  
gamle presteportrætter vil, anbragt paa passende maade, kunne bidrage  
til en vakker totalsvirkning. 
 

 
Fig. 15.  Prækestol og epitafium 

 
Lykkes det saa at blotlægge de gamle kalkmalerier paa væggene og  
mulige spor af et tilsvarende polykromt udstyr paa den gamle korhvæl- 
ving, at udbedre disse paa en diskret maade og at bringe de nye 
inventargjenstande og en ny hvæ1ving over skibet i harmoni hermed,  
vil Tingvoll kirkes interiør kunne gjenvinde meget af sin oprindelige  
skjønhed. 

Kirken er solid bygget og vel ved magt, og de ofre, som nutiden  
her bringer, vil paa mange maader komme vore efterkommere tilgode. 

_____________ 

De fleste illustrationer er gjengivelser of sognepræst Ivar Raaens originalfotogralier. 








